bus exagitatos (1). Sine tabulis et testibus, refragante præsertim Scriptura, horum nihil admittimus.

II. Obj. Jesus, apostoli, et sacri scriptores non potuerunt voces, quæ de dæmoniacis sunt, in sensu proprio usurpare. Etenim 1. Jesus et apostoli docent, omnia ac peculiaria quæque, quæ ad homines referuntur, ab ipso Deo gubernari; non potuerunt itaque ejus esse sententiæ, ut crederent dæmones (sive animæ defunctorum sive alii mali spiritus intelligantur) hominibus tot tantaque mala inferre, aut Deum talia permittere; quia 2. hæc de dæmoniacis opinio ex idololatria orta est, in qua dii cœlestes mundi administrationem spiritibus inferioris ordinis et defunctis quoque animabus reliquissis dicebantur. 3. Quod si Jesus non diserte edixit, dæmoniacos non affligi a dæmonibus, sed morbo laborare, item nec diserte edixit dæmoniacos non laborare morbo naturali, prout sadducæi contendebant, aut non a dæmonibus, id est, ab improbis animabus defunctis ut pharisæi prædicabant, sed a diabolo vexari, prout contendunt, qui nostra hæc ætate assentunt dæmoniacos fuisse a diabolo obsessos. Jesus autem 4. neutrum diserte edixit, quia quæstio hæc ad pathologiam spectat, quam enucleare medicorum est. Apostoli vestigiis magistri insisterunt, nisi mutatis adjunctis, quibus Joannes et Paulus in Minori Asia permoti sunt, ut a verbis, quæ alias de dæmoniacis usitata erant, abstinerent; 5. quanquam hujus opinionis oppugnatio in illis regionibus, in quibus adhuc vigeat, vix quidquam profuisset, ut saltem Jesum et Apostolos in prolixas disputationes detraxisset, et a prædicatione eos avocasset (2). Ergo.

Resp. N. A. Ad 1. probat. D. Si dæmonum obsessio cum divina providentia conciliari non posset, C. si possit conciliari N. Posse autem apprimè conciliari, evincimus 1. ex facto. Dantur enim ex dictis in probationibus veri dæmoniaci; ergo dæmoniaci conciliari possunt cum divina providentia. 2. A simili: divinæ providentiæ non repugnat permittere, ut dæmones hominibus noceant in bonis corporis ac

(1) Ita plane arbitratur Jahn, auctoritate ductus Josephi, qui *De bello judaico*, lib. vii, cap. 6, § 5, scribit: *Τὰ γὰρ κελούμενα δαίμονια, τὰ ὅσα δὲ ποιεῖν ἐστὶν ἀνθρώπων πνεύματα, τοῖς ζῶντι ἐισδύμενα*, id est, *Nam quæ dæmonia vocantur; hæc malorum hominum spiritus sunt.* Hujus quidem opinionis meminit s. Joan. Chryst. Hom. cit. in cap. 8. s. Matth. Sed hæc non nisi privata et paucorum opinio fuit, neque unquam universalis aut popularis facta est. Quare vel ab ipsis rationalistis rejicitur. Sane Wegscheider, § 104, n. a, scribit: *Sed ea sententiæ quam nuper denuo protulit, Jahn, dæmones in N. T. commemoratos ab Angelis malis et a diabolo esse probe distinguendos, ac fuisse pro animis mortuorum hominum improborum habitos, vel uno quidem N. T. dicto probari nequit.* Vid. H. A. Schott. Pr. Sententiæ, quæ nuper fuit propugnata de iis naturis, quæ in lib. N. T. *δαίμονες* audiunt, ab Angelis malis et satana prorsus distinguendis, examinatur, 4. Jenæ, 1821. Attamen Dr. Paulus in opere *Das Leben Jesu*, seu, *Vita Jesu Christi*, lib. 1, p. 217, similem illius sententiam professus est. Cfr. Maldonat. in cap. 8 s. Matthæi.